
@t¿aZ¿-¿ g¿^A

@
¿,7*¿*¿

RESOLUCION NÚMERO H:0-1J'8 9 z DE2014

"Por la cual se rechaza una devolución" TiiTúf zor

EL DIRECTOR TECNICO DE INGRESOS DE I-A GOBERNACION OE SANTANDER, en
uso de sus facultades legales y en'espec¡al las otorgadas med¡ante el Artículo 59 Ley

7881202, Ley 22311995, Decreto 650/1996, Ordenanza O1 del22 de abril 2010 Estatuto
Tributario Departamental

HEGHOS:

1. Ef 28 de Mayo de 2l'l4,mediante escrito.con Radicación No. 20140083171, Proceso No.
684807, la Sociedad SERVICIOS ALTERNATIVOS DE SALUD INTEGRAL S.A.S. con
Matrícula No. 05-168587-16 del 26 de Mayo de 2009, NIT No. 900285595-8,
Representada Legalmente por NASLY JUDITH BURGOS ARBELAEZ, ¡dentificada con
cédula de ciudadanía No. 63.308.370 de Bucaramanga, solic¡tó la devolución del dinero
correspondiente al impuesto de Registro pagado por el Acta del 15 de Abril de 2014,
según Recibo Oficial No. 681905151133, documento devuelto s¡n registrar por la Oficina
de Cámara de Comerc¡o de Bucaramanga.

2. Ef 23 de Abril de 2014, la Oficina de la Cámara de Comercio de Bucaramanga expidió
Nota Devolutiva del Acta del 15 de Abril de 2014, en la cual informa que el documento no
fue inscrito por las siguientes razones: 

l

. 'No es posible la ¡nscr¡pc¡ón del acta allegada, toda vez que en virtud de la cesión que se
real¡zo a los señores NASLY JUDITH BURGOS ARBELAEZ Y MARCO ARTURO
BECERRA ARIAS, estos son quienes deben efectuar el nombramiento del representante
legal. En virtud de lo anterior, favor presentar cuenta de cobro por los derechos de
inscripción cancelados en esta entidad y,el impuesto de registro ante la Gobernación de
Santander.

Asimismo. al inoreso del nuevo documento tqner en cuenta las siouientes recomendaciones:

. Se observa que en algún momento se. efectuó una venta a las personas señaladas
anteriormente, por lo tanto deben traer a registro el documento donde conste d¡cho
hecho, previo el pago de los derechos que conespondan.

. Asimismo, tenga en cuenta que como la Empresa Unipersonal ahora es de propiedad de
dos personas, es necesario que se efectué la convers¡ón en un tipo societario,
documento que también debe venir a registro, previo el pago de los derechos que
correspondan". Constituyéndose en un &[Q..¡@..¡!relS@,@

CONSIDERAGIONES:
.:

La Ordenanza No. 0'1 de 22 de abñl de 2010, Estatuto Tributario Departamental de
Santander y en su Artfculo 138 determina: 1HECHO GENEMDOR. Está constitu¡do por la
inscripción de actos, contratos o negocios jurídicos documentales en los cuales sean parte o
beneficiarios los particulares y que, de conformidad con las disposiciones legales, deban
reg¡strarse en las oficinas de Registro de: Instrumentos Públicos o en las Cámaras de
Comercio.

Cuando un acto, contrato o negocio jurfdico deba registrarse tanto en la Oficina de Registro
de Instrumentos Priblicos como en la Cámara de comercio, el impuesto se generará
solamente en la ¡nstanc¡a de inscripción en la of¡cina de Registro de Instrumentos Públicos.

It



@+¿a ¿ grá,,á"

@
¿,Y--¿*¿,

RESOLUCION NÚMERO I 3i0-tl gg 2 DE2o14

"Por la cual se rechaza una devolución"

Según lo contenido en el Articulo 151 de la Ordenanza 01 de 2010, Estatuto Tributario
Departamental, estipula: 'CAUSALES DE DEVOLUCION. Son causales de devolución:

l. ACTO NO REGISTRABLE. En este, evento la of¡c¡na de Registro de lnstrumentos
Públicos n¡ega el registro a través de la nota devolutiva, el cual debe ser not¡ficado
personalmente al contribuyente, a part¡r de esta fecha el contribuyente tiene 5 días
hábiles para presentar el recurso ante la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos,
una vez concluido el térm¡no de ejecutoria el contribuyente tiene 10 días hábiles para
solicitar la devolución del impuesto ante el Departamento"...

El Artículo 631 de la Ordenanza 01 de 2Ol O, Estatuto Tributario Departamental,
delefm¡na: "RECHAZO E INADTI'ISION DE LAS SOLICITUDES DE DEVOLUC]ON O
COMPENSACION. Las solicitudes de devolución o comoensación se rechazarán en forma
definitiva:

1 . Cuando fueren presentadas extemporáneamente". . .

De acuerdo a lo anter¡or, el contribuyente que solicite la devolución del ¡mpuesto de Registro
debe hacer su solicitud en el término legalmente estipulado en el Estatuto Tributar¡o
Departamental, de lo contrario el término para su sol¡citud expirará y con ello no habrá lugar
a la devolución.

Teniendo en cuenta su escrito y rev¡sado el sistema interno de la Administración, se
evidencia que la expedic¡ón de la nota devolut¡va y la solicitud de devolución se causaron en
los siguientes términos:

Acta dell5-04-2014
Recibo Oficial No. 681905151133

FECHA EXPEDICION
NOTA DEVOLUTIVA FECHA RADICACION

SOLICIJUD DEVOLUCION
No, DIAS
HABILES

Ahril2312014 Mayo 2812014 24

Con lo antes expuesto y en apl¡cación al ArtÍculo 15'l y Artlculo 631 de la Ordenanza 01 de
22 de Abril de 2010, Estatuto Tr¡butario del Departamento de Santander, se rechaza la
solicitud de devolución en forma def¡nit¡va porque fue presentada extemporáneamente.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTIGULo PRliíERo: REGHAZAR la solicitud de devolución de la suma de oGHENTA Y
DOS ftlll G]EN PESOS M/CTE. ($82.100) a la Sociedad SERVICIOS ALTERNATIVOS DE
SALUD ¡NTEGRAL S.A.S. con Matrícula No. 05-168587-16 del 06 de Mayo de 2009, NIT
No. 900285595-8, Representada Legalmente por NASLY JUDITH BURGOS ARBELAEZ,
¡dent¡ficado con cédula de ciudadanía Ne. 63.308.370 de Bucaramanga, pagada por
concepto de lmpuesto de Registro med¡ante Recibo Oficial No. 681905151133 por el Acta
del 15 de Abril de 2014, dando estricto cumplimiento al Artículo '151 y 631 del Estatuto
Tributario Departamental. 

^'Or
F | {l-tu| Z¡¡.,¡ 2



@*"a2-.¿ gá,,¿t

@
¿,7. a¿'

, É: 0-11- $.9-2 D'zo,t4RESOLUCION t¡ÚmenO

"Por la cual se rechaza una devolución"

ARTICULO TERCERO: INFORMAR oue la devolución de las sumas de DIECIOCHO MIL
QUIENIENTOS PESOS tt/CTE ($18.500) valor correspond¡ente a Sistematización y el
contribuyente debe solic¡tarla directamente a S¡stemas y Computadores S.A. NlT.
890206351-5.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución a la Sociedad
SERVICIOS ALTERNATIVOS DE SALUD INTEGRAL EU. NIT No. 900285595-8
Representada Legalmente por NASLY JUDITH BURGOS ARBELAEZ, identmcado con
cédula de ciudadanía No. 63308370 de Bucaramanga.

ARTICULO TERCERO: RECURSO. Contra ta presente resolución procede el RECURSO DE
RECONSIDEMCIÓN de conformidad con el artículo 720 del Estatuto Tributario Nacional, el
cual cuenta con el término de dos (02) meses sigu¡entes conlados a part¡r de la notificación
del oresente acto administrativo.

Expedida en Bucaramanga,

uMPLASE, aros T0TuIaot¿_

ñ\u".-
Director

D'S]LVA URIBE
de Ingresos

de Hacienda

En Bucaramanga, a los días del més del año _, se hizo presente

identificado con Cédula de Ciudadanía No.

con el fin de notificarse de la

de _, por medio de la

expedida en

Resolución No. _
cuat se

Se hace entrega de la Resolución mencionada anteriormente y se informa que contra la

presente procede el RECURSO DE RECONSIDERACIÓN.

Etabo.ó: E-n¡d Duatt; Péez

del

NOTIFICADOR NOTIFICADO


